sive de reparatione cappellae, sive de providendis in ea sacris suppellectilibus, et qui insuper novo operi a parcho suscipiendo dederat consensum, ex inopinato, sententia mutata, mense ianuario anni 1914 primum apud Curiam Episcopalem et dein etiam, ope laici apparitoris, protestationem emisit, contendens se esse patronum memoratae cappellae utpote descendens ab huius fundatore Aniello Nobilione et susceptum a parcho novum opus ad normam iuris nunciavit.

Curia Episcopalis seu Vicarius Capitularis, tunc temporis Sede Episcopali vacante, ut tuto in hoc negotio procederet, edictales literas edidit contra praetendentes eventuales patronos, assignato eisdem tempore utili unius mensis ad sua iura deducenda: quo spatio perdurante tantum canonicus Vuoso coram eadem Curia apparuit pro vindicando asserto patronatu, dum e contra parochus Di Maio illum impugnavit. Instante dein canonico Vuoso apud Sanctissimum ut quaestio a nostro Tribunali in primo gradu solveretur, Sanctissimus eiusdem precibus benigne annuit, et ita nobis diiudicanda ex pontificia commissione est demandata.

Interea notandum quod, propositis a partibus suis allegationibus, ab actore Vuoso nova petita fuit instructoria, at, ea concessa, ipse censuit a lite recedere; ex adverso autem parochus Di Maio, cum ageretur de novis operibus struendis et insuper de libertate ecclesiae statuenda, instituit ut causa proponeretur. Quare iterum per publicum edictum citati sunt interesse habentes, sed nemo comparuit, et causa disceptatur cum interventu Promotoris Iustitiae, et, additis a partium procuratoribus novis deductionibus, sub sequentibus dubiis: I. *An constet de iuspatronatus favore sac. Iosephi Vuoso in casu.* Et quatenus affirmative: U. *An constet de violatione iurispatronatus et quomodo providendum in casu.*

In iure sequentia praemittenda et recolenda sunt. Iuspatronatus a quibusdam doctoribus definiri solet, quod sit « ius quoddam singulare, « certis in honoribus commodisque consistens, cui etiam certa onera « cohaereant, concessum iis, qui beneficia vel ecclesias fundarunt aedificando et dotarunt, vel etiam iis qui ab eisdem causam habent » (Santi, *Praelect.*, 1, lib. 3, tit. 38). Ab aliis vero vulgo definitur quod sit « ius « praesentandi clericum ad beneficium vacans », at, uti observat Cardinalis D'Annibale (*Summula Theol. Mor.*, vol. III, n. 26, in nota) haec non est definitio patronatus, sed partis eius, et, ut ait Card. De Luca (*Disc.* 59, n. 17, h. t.): « solum ius praesentandi non facit patronatum ». Confer etiam Vivian (*De Patronatu*, lib. II, cap. 9, n. 24), iuxta quem (lib. I, cap. 2) « est ius honorificum, onerosum et utile alicui competens

« in ecclesia pro eo quod. de diocesani consensu Ecclesiam fundavit, « construxit vel dotavit ipse, vel is a quo causam habuit, solus vel alio « concurrente ».

Iuspatronatus in sua origine aliud est ex gratia seu privilegio iure singulari, aliud ex iustitia seu ex iure communi, scilicet ex causa onerosa. Illud originem trahit ex privilegio S. Sedis, vel alterius cui Sancta Sedes communicaverit, et ex consuetudine vel praescriptione, quae non sit immemorialis, quia haec aequivalet meliori titulo de mundo et hinc etiam titulo foundationis vel dotationis. Iuspatronatus ex iustitia, seu ex iure communi, derivatur ex triplici titulo, nempe foundationis, dotationis et fundi, iuxta illud *Glossae* (in cap. 26, lib. 3, *Decretal.*, tit. *De iurepatr.*): « Patronum faciunt dos, aedificatio, fundus » Confer De Luca (*Compendium de iurepatr.*, n. 12-14). Hinc iuspatronatus acquiritur per constructionem, si quis videlicet aere suo ecclesiam aedificaverit; per foundationem, si quis fundum ad construendam ecclesiam prae-buit; per dotationem, si quis dotem dedit aptam et idoneam per quam consultum sit sumptibus, quos ecclesiae conservatio et ministri postulant. Qui haec tria unus praestitit, is quoque unus patronus efficitur, at cum alter ecclesiam excitavit, alter fundum, alter dotem dedit, hi omnes patronatum in solidum consequuntur, modo cum consensu Episcopi aedificatio ecclesiae facta fuerit (Devoti, *Ius can.*, lib. I, § 53). At sedulo advertendum cum Fagnano (Cap. *Quoniam de Iurep.*, n. 34) quod, qui tantum ecclesiam aedificat, non acquirit iuspatronatus nisi quoque ei ipse vel alter dotem congruam assignet. Neque enim sine dote ecclesia aedificanda est: quia imo citatus auctor tradit eam esse constituendam ante ecclesiae aedificationem, nisi agatur de patronis, qui patronatum insimul in solidum iuxta supra exposita obtineant. Et ratio est, iuxta Vecchiotti (*Instit. can.*, lib. II, § 32) « quia, sicuti concessio fundi, sine « constructione ecclesiae, ita etiam constructio, sine dote ad ministros « alendos et cultum exhibendum, prope inutilis est ». Unde nequit Episcopus assentiri, ut quispiam ecclesiam aedificet, nisi dotem constituat (Conf. Santi, 1. c, n. 17; Barbosa, *De officio et potest. Episcopi*, par. 3, alleg. 70). Rite autem constructa ecclesia, fundatori iure ipso absque ulla reservatione vel hominis concessionem iuspatronatus acquiritur ad normam cap. 25 h. t. Unde *Glossa* ita diserte tradit: « Fundatori iuspa- « tro natus ipso iure debetur, etiamsi non petat, vel in pactum deducat » (ad cap. IX, *De consec.* dist. 1).

Iuspatronatus acquiri potest non solum originariis modis supra descri- ptis, sed etiam derivativis, puta cessione, donatione, haereditate, etc., dummodo non agatur de patronatu expresse restricto ad certam clas-

sem. Sed, uti observat Devoti (1. c. n. 3), donatio, cessio et translatio in privatum hominem collata indiget Episcopi auctoritate, collata in ecclesiam vel monasterium non indiget (cap. 8, h. t., cap. un. eodem, in VI). Ratio vero necessitatis huius consensus in priori casu est, uti expendatur in decisione Rotali *Pisana - Altaris*, 1 iulii 1587, coram Gomitolo: « quia auctoritas Episcopi intervenire debet in translatione iurispatronatus, ut videat an expediat ecclesiae mutare patronum et evitentur fraudes et fictae venditiones, ut advertunt DD. in dicto capite ». Illud nec non ex aliis rationibus quas explicat Lambertini (*De iurep.*, p. II, art. 10) Confer etiam *Soanen. - Benef.*, 13 iunii 1633, coram Coccino; *Ferrarien. - Iurisp.*, 30 apr. 1635, coram Dunogetto.

Relate vero ad iurispatronatus probationem, omissa illa forma rigorosa a Tridentino Concilio (in cap. 9, sess. 25, *De Bef.*), praescripta pro assertionem patronatus potentium, de qua in casu non attinet disputare, haec tenenda sunt. Cum quaelibet ecclesia praesumatur libera, onus probandi patronatum, quae servitutum quandam pro ecclesia gignit, transfunditur et incumbit asserenti se esse patronum (Card. De Luca, L. c. n. 53). At quomodo acquisitio iurispatronatus probatur? Si agatur de tribus titulis supra recensitis, potior est scriptura ex qua appareat ex consensu Episcopi, omnia praestita esse requisita ad patronatus assecutionem. Dantur etiam aliae probationes suppletivae, ut codex ecclesiarum, enunciativae in antiquis; sed hae debent univocae esse et generaliter per se non probant quando versantur directe circa obiectum in controversiam vocatum, ut pluries tenuit Rota. Enunciativae in Bulla positae non probant, quando principaliter disputatur de enunciato. Rota coram Dunogetto, in *Aprutina - Iurisp.*, 10 iunii 1624: « Enunciativa non probat, ubi principaliter contingit dubitari de enunciato », coram Verospio, in *Nepesina - Tutelae*, 16 novembris 1648; ita etiam in *Bremen - Praepositurae*, 7 iulii, coram Coccino: ad summum praefatae enunciativae afferri possunt praesumptive seu adminiculative (Mascard, *De probat.*, conci. 623, n. 29, De Luca, eod. tit., dis. 57). Si vero sermo sit de patronatu ex privilegio vel ex praescriptione immemoriali, probationem constituunt vel scripturae privilegium dantes, vel multiplicatae factae praesentationes a tempore omnium memoriam excedente. Quo vero ad patronatum ex modis derivativis provenientes, praesertim quoad cessionem vel donationem, probari debet translationem huiusmodi factam esse ex consensu Ordinarii, et quod eidem non repugnet natura patronatus utpote gentilitii vel familiaris: quod si agatur de patronatu fundo vel rei emphitheuticae adiecto seu de patronatu reali, haec adnexio ulterius evinci oportet.

In factō. Hisce igitur in iure animadversis, Domini perrexerunt ad expendenda facta, quae propositam quaestionem tangunt. Et primo de aedificatione ecclesiae seu cappellae B. V. Mariae Gratiarum facta a sac. Aniello Nobilione: hanc fuisse ab eo constructam, licet super area ab eius fratre Augustino empta, iuxta assertionem in* schematibus genealogicis utriusque familiae Nobilione et Vuoso (*Summ, pro Di Maio, 23-24*), extra controversiam est, uti scatet ex quodam indice in archivio Curiae (« Notamento degli atti beneficiali della città e diocesi d'Ischia »), in quo haec particula legitur: « Testaccio, 1748. Atti della fondazione della « Chiesa di S. Maria delle Grazie facienda da D. Aniello Nobilione »; quae explicatur et completur in quadam instantia ab eodem sacerdote porrecta S. Sedi circa annum 1751 pro obtinendo indulto asservandi SSimum Sacramentum in praefata ecclesia. Inibi haec edicitur aedificata ab Aniello suis sumptibus: « fornita a sue spese », sed additur etiam concurrisse stipem collatitiam fidelium: « illustrata ancora dalla carità « e devozione dei nobili fedeli », praesertim alienigenarum qui in eam regionem pro balneis tunc temporis sese conferebant. Cum itaque fratres Nobilione unus aream praestiterit et alter super ea dictam ecclesiam aedificaverit, viderentur ipsi ex iure patroni evasisse. Haec vero non tanti momenti a Dominis reputata sunt ad adstruendum patronatum, tum quia ecclesiae aedificatio contigit etiam concursu fidelium, tum quia non constat de assignatione dotis ex parte familiae Nobilione, cui defectui consultum est et adhuc consulitur ex fidelium eleemosynis ceu ipse testatur Ordinarius, et Aniellus sac. Di Scala 75 an. natus. Sac. Vuoso patronus ex sequentibus Gagliardi (*De Iurep., cap. V*) verbis arguit hanc assignationem non requiri: « Fundator, ubi ecclesiae aedificandae licentiam obtinuit, ipso iure ipsoque facto patronatum adipiscetur ». Verum citatus auctor inferius sequentia habet: « Fundatori incumbit necessitas nedum aedificandi ecclesiam et construendi in area sua, verum etiam praefiniendi quae ad luminaria et custodiam et sacrum ministerium et alimenta ministrantium in ea clericorum suffidant... eatenus, et constructor ecclesiae, vel eius heres, compelli queat ad eam dotandam vel supplendam dotem insufficientem... eamque ob rem nonnisi post perfectam undequaque foundationem seu aedificationem et dotationem ecclesiae oriri » (*Iuspat. docuit Fagn., in cap. Quoniam de Iurep.*). Ideoque « absque constitutione dotis quis aedificans ecclesiam, etiam in proprio fundo, erit benefactor, sed dici nequit ex hoc patronus ». Neque cum dicto Defensore haec dotis assignatio deduci potest ex verbis Iosephi D'Ascia in sua *Historia Insulae Isclanae*, edita anno 1868, in qua, folio 480, § 5, de ecclesiis dioecesis haec habet